
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：广东瑞晟检测技术有限公司环境检测

实验室建设项目

建设单位（盖章）：广东瑞晟检测技术有限公司

编制日期： 2025年 02月

中华人民共和国生态环境部制













1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
广东瑞晟检测技术有限公司环境检测实验室建设项目

项目代码 2501-445281-04-01-543781

建设单位

联系人
李国湧 联系方式

建设地点 普宁市占陇镇华林村广汕公路南侧 G幢第二层

地理坐标 （116度 14分 9.456秒，23度 17分 6.252秒）

国民经济

行业类别
M7461 环境保护监测
[...]
数/个

每个样品

所需器皿

/个

清洗次

数
用水量
m3/a

产污系

数
排水量
m3/a 备注

第一遍 清水 10

11200 10

1 1.12 0.9 1.008 废液

第二遍 清水 100 3 33.6 0.9 30.24 废水

第三遍 纯水 20 2 4.48 0.9 4.032 废水

合计
1.12 0.9 1.008 废液

38.08 0.9 34.272 废水

e.纯水机浓水

项目配备超纯水机制备纯水，制备时有浓水产生。根据上文分析，项目配制试剂、采样

瓶第二次清洗和实验器皿第三次清洗时均需使用纯水，实验试剂配制所需纯水量约为



41

1.344m3/a，采样瓶第二次清洗所需纯水量为 0.62m3/a，实验器皿第三次清洗所需纯水量为

4.48m3/a，则项目纯水用量共计 6.444m3/a。根据建设单位提供资料，项目超纯水机产水率为

50%，则自来水用量需 12.888m3/a，纯水制备浓水产生量为 6.444m3/a。浓水排入自建污水设

施一并进行处理。

f.碱液喷淋水

本项目采用碱液喷淋中和酸雾废气，喷淋水循环使用，定期补充损耗量，喷淋水约每年

进行更换一次。根据《简明通风设计手册》（孙一坚主编），喷淋塔的液气比一般为 2~3L/m3，

项目取液气比 2.5L/m3计算。

经计算，项目风机风量为 12000m3 /h，则喷淋塔循环水量为 30m3 /h，每天工作 5h，喷

淋损耗量约占循环水量的 1%，则需补充新鲜水 1.5m3 /d，450m3 /a；

项目喷淋塔配套水箱规格为 0.85m*0.8m*0.8m，总容积为 0.544m3，有效容积约 0.5m3，

喷淋水每季度更换一次，一次 0.5m3，即项目每年更换喷淋废水量为 2m3，更换的喷淋废水经

酸碱中和+混凝沉淀废水处理设施进行处理达标后排入普宁市占陇镇污水处理厂进行深度处

理。

g.地面清洗废水

根据《建筑给水排水设计手册》（中国建筑工业出版社，作者：中国建筑设计研究院），

地面清洗水用水量为 1.0-1.5L·m2·次。本项目地面清洗采用拖布清洗的方式，用水量按 1.0 L/m2

计。项目建筑面积为 900m2，需清洁区域主要为实验区，面积约 383m2，地面每天清洗 1次，

则需清洗用水 0.383m3/d，114.9m3/a，废水产生系数按 0.8计，则地面清洗废水产生量为

91.92m3/a。

综上，运营期废水产生情况见下表。

表 4-12 项目生产废水产生情况汇总表

废水产生工序类型 废水量 m3/a 备注

样品废水 1.604 废液，作为危废转移

实验室废液 0.9408 废液，作为危废转移

采样瓶清洗废水 3.906 废水，经自建污水设施处理后

排入占陇镇污水处理厂

实验室器皿清洗废液 1.008 废液，作为危废转移

实验室器皿清洗废水 34.272 废水，经自建污水设施处理后

排入占陇镇污水处理厂

纯水机浓水 6.444 废水，经自建污水设施处理后

排入占陇镇污水处理厂

碱液喷淋水 2 废水，经自建污水设施处理后

排入占陇镇污水处理厂

地面清洗废水 91.92 废水，经自建污水设施处理后

排入占陇镇污水处理厂



42

合计

3.5528 废液，作为危废转移

138.542 废水，经自建污水设施处理后

排入占陇镇污水处理厂

项目实验废水产生浓度类比同类型项目《安徽国测检测技术有限公司检测报告》（编号：

AH2023091224）数据，类比项目与本项目所涉及的检测内容、实验试剂用量和种类相似（可

比性分析见下表 4-13）。

表 4-13本项目与中广检测技术（广州）有限责任公司建设项目类比可行性

类比项
中广检测技术（广州）有限责

任公司
本项目 是否具有可比性

服务内容 水质、大气、土壤、噪声
水质、大气、噪声、

土壤等的检测与分析
检测内容相似

废水产生环节
器具清洗、实验废

水、喷淋废水

采样瓶清洗、实验室

器皿清洗、纯水机浓

水、碱液喷淋水、地

面清洗废水

产污环节相似

污染物
pH 、CODCr、BOD5、SS、

氨氮

pH 、CODCr、BOD5、

SS、 氨氮
污染物种类一致

废水污染控制

措施
中和+混凝沉淀 中和+混凝沉淀 废水处理工艺相同

该实验室综合废水进水口各污染物产生浓度为： pH 值 7.2 、CODCr 为 123~194mg/L、

BOD5为 33.9~57.3mg/L、SS 为 32~45mg/L、氨氮为 3.82~7.52mg/L。出水口各污染物排放浓

度为： pH 值 7.2~7.3，CODCr 为 54~65mg/L、BOD5为 14.5~19.7mg/L、SS 为 16~20mg/L、

氨氮为 2.72~4.98mg/L。本项目各污染物废水取调查结果的最大值作为本项目实验综合废水的

产生及排放浓度。

表 4-14 本项目生产废水产排情况一览表

废水量 污染物 pH CODCr BOD5 SS 氨氮

138.542m3/a

产生浓度
mg/L 7.2 194 57.3 45 7.52

产生量 t/a / 0.0269 0.0079 0.0062 0.001

处理设施 酸碱中和+混凝沉淀

排放浓度
mg/L 7.3 65 19.7 20 4.98

排放量 t/a / 0.009 0.0027 0.0028 0.0007

浓度限值 mg/L 6~9 250 120 150 30



43

表 4-15本项目废水产排情况一览表

类

别

污

染

源

污染

物

污染物产生
治

理

措

施

污染物排放

核

算

方

法

废水产

生量

（m3/a）

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

废水排

放量

（m3/a）

排放

浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

生

活

污

水

员工

生活

污水

CODCr
产

污

系

数

法

180

300 0.054

化粪

池
180

200 0.036

BOD5 150 0.027 120 0.0216

SS 100 0.018 80 0.0144

NH3-N 20 0.0036 20 0.0036

实

验

废

水

采样

器、

实验

器皿

清

洗、

碱液

喷淋

水等

CODCr

类

比

法

138.542

194 0.0269

酸碱

中和

+混
凝沉

淀

138.542

65 0.009

BOD5 57.3 0.0079 19.7 0.0027
SS 45 0.0062 20 0.0028

NH3-N 7.52 0.001 4.98 0.0007

综

合

废

水

排

放

口

生活

污

水、

实验

废水

CODCr / / / /
生活

污水

经三

级化

粪

池，

实验

废水

经酸

碱中

和+
混凝

沉淀

318.542

141.29 0.045

BOD5 / / / / 76.38 0.0243

SS / / / / 53.90 0.0172

NH3-N / / / / 13.47 0.0043

综上，生活污水经化粪池预处理，生产废水经酸碱中和+混凝沉淀处理达标后，经管道统

一引至排放口 DW001排入普宁占陇镇区污水处理厂，综合废水可达到广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准，并满足普宁市占陇镇污水处理厂设计进水水

质要求。

（2）废水污染治理措施可行性分析

①生活污水可行性分析

本项目生活污水使用三级化粪池处理。项目化粪池采用三格化粪池，由相连的三个池子

组成，中间由过粪管连通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液



44

比重而易于沉淀的原理，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，生活污水

经化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准，并

满足普宁市占陇镇污水处理厂进水水质要求后排入普宁市占陇镇污水处理厂进行深度处理。

因此，项目生活污水处理设施可行。

②生产废水处理设施可行性分析

项目自建一体化废水处理设施拟采取“酸碱中和-混凝沉淀”的方法处理生产废水，设计处

理能力为 1m3 /d，工艺流程如下图所示：

实验室废水 酸碱调节池 混凝沉淀 过滤 排放

酸碱溶液器

pH计

PAC、PAM

图 4-1 项目生产废水处理工艺流程

生产废水处理可行性分析：

流程说明：

实验室产生的生产废水经收集系统收集后首先进入调节池，调节水量、均化水质，当调

节池中水量达到一定液位高度后，通过提升泵定量提升到实验室一体化污水处理设备。在一

体化污水处理设备中首先进入酸碱中和调节系统，进行酸碱中和，在此通过 pH 控制仪，利

用计量泵准确投加一定量碱性水溶液，调节 pH 值至 8～9 之间，在碱性条件下，废水中的

酸被中和，通过投加 PAM/PAC，使得废水中的污染物形成胶体颗粒物及微小悬浮物便于沉淀，

出水进入沉淀槽，最后通过格栅过滤后即可达标排放。经过处理，生产废水出水水质可达到

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级排放标准，并满足普宁市占陇

镇污水处理厂进水水质要求。

废水排放可行性分析：

普宁市占陇镇污水处理厂位于普宁市占陇镇下寨村，污水处理设计规模为 8万 m3/d。污

水处理工艺为改良 AAO 生化池+MBBR+沉淀池，项目服务范围为占陇镇中心镇区及周边村

庄。

普宁市占陇镇污水处理厂位于普宁市占陇镇下寨村，污水处理设计规模为8万m3/d。污水

处理工艺为改良 AAO 生化池+MBBR+沉淀池，项目服务范围为占陇镇中心镇区及周边村庄。



45

设计进水标准见表4-16。

表 4-16 普宁市占陇镇污水处理厂设计进水水质 单位：mg/L（pH无量纲）

指标 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 TP

进水水质 6-9 250 130 150 30 4

普宁市占陇镇污水处理厂出水的水质标准执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准、国家标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V类标准中的较严

者（总氮除外，其标准≤ 15mg/L）。详见表4-17。

表 4-17 普宁市占陇镇污水处理厂设计出水水质 单位：mg/L（pH无量纲）

指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 TP

出水水质 40 10 10 2 0.4

本项目所在地属于普宁市占陇镇污水处理厂（处理规模为8万m3/d）的纳污范围，纳污范

围见附图7。项目投产后污水产生量为318.542m3/a（1.062m3/d），占普宁市占陇镇污水处理厂

剩余污水处理量10000m3/d的0.01%，所占分量很小，不会对污水处理厂造成较大的负担。

综上，本项目废水依托普宁市占陇镇污水处理厂进行处理是可行的。

（3）废水污染物排放情况

表 4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

是否为

可行技

术

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生活

污水

COD

占陇

镇污

水处

理厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击性排

放

TW001 三级化

粪池
厌氧

DW001 是

一般排

放口-综
合废水

排放口

BOD5

SS
氨氮

生产

废水

CODCr

TW002
生产废

水处理

设施

酸碱中

和+混
凝沉淀

BOD5

SS
氨氮

表 4-19废水间接排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量
m3/a

排放标准

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放浓度

限值 mg/L

1 DW001 116.236073 23.28516 46.622 《水污染物排放限 普宁 CODCr 40



46

值》

（DB44-26-2001）
第二时段三级排放

标准及普宁市占陇

镇污水处理厂纳管

标准较严值

市占

陇镇

污水

处理

厂

BOD5 10

SS 10

氨氮 2

（4）运营期废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中对排污单位监测指标的要求，

本项目综合废水排放口监测计划相关要求如下：

表 4-20 废水监测方案
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

综合废水排

放口
DW001

SS、CODcr、氨

氮、BOD5
1年/次

《广东省水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中的

第二时段三级标准和占陇镇污水处理厂进水水质

要求的较严者

3、噪声

（1）噪声源强

本项目对主要产噪设备进行评价，噪声主要为实验室通风柜和部分实验分析设备运行时

产生的噪声，噪声源强为 55~75dB(A)

项目各生产设备噪声产生情况见下表。

表 4-21 设备噪声源强

设备名称
源强/dB
（A）

降噪效果

dB（A）

北侧厂界 南侧厂界 西侧厂界 东侧厂界

距离（m） 距离（m） 距离（m） 距离（m）

通风柜 1 65 20 11 37 3 14

通风柜 2 65 20 15 31 7 12

通风柜 3 65 20 16 32.5 7 12

通风柜 4 65 20 25 22 7 12

通风柜 5 65 20 26.5 23.5 7 12

通风柜 6 65 20 31 21 6 13

通风柜 7 65 20 32 15.5 7 12

通风柜 8 65 20 33.5 14 7 12

通风柜 9 65 20 35 12.5 7 12

废气处理

设施风机